Softex - Associação para Promoção da Excelência do Software Brasileiro

Setor de Autarquias Sul (SAUS) Quadra 1, Lote 01, Bloco M, Ed. Libertas,

Sala 1404, Asa Sul, CEP 70.070-010, Brasília/DF

w w w . s o f t e x . b r

CHAMADA PÚBLICA PARA EMPRESAS

CONECTA STARTUP BRASIL 039/2019

 COMUNICADO Nº 13

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS PELAS
EQUIPES EMPREENDEDORAS

A Associação para Promoção da Excelência do Software Brasileiro – Softex, para fins de execução
do Programa Conecta Startup Brasil, no âmbito do convênio realizado entre o Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), a Agência Brasileira de Desenvolvimento
Industrial (ABDI), com apoio do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(CNPq), torna público o resultado dos recursos interpostos pelas Equipes Empreendedoras.

Os recursos foram interpostos em face do Comunicado nº 11 (Resultado das Equipes
Empreendedoras selecionadas por região) e versam sobre os critérios de Elegibilidade (item 3.2 do
edital) e de Avaliação (item 8 do edital). Destaca-se que todos os critérios de Elegibilidade têm
caráter objetivo.

Resultado dos Recursos: Critérios de Elegibilidade:

Equipe
Empreendedora

Parecer do
avaliador Resultado Justificativa

BeStartup Deferido ELEGÍVEL
Equipe apresentou Currículo Lattes de membro da

equipe válido.

Softex - Associação para Promoção da Excelência do Software Brasileiro

Setor de Autarquias Sul (SAUS) Quadra 1, Lote 01, Bloco M, Ed. Libertas,

Sala 1404, Asa Sul, CEP 70.070-010, Brasília/DF

w w w . s o f t e x . b r

Logpool Indeferido INELEGÍVEL

Não apresentou documento de identificação do
membro da equipe válido, nos termos do Decreto nº

9278/2018.

ATMOSPHERE Deferido ELEGÍVEL
Equipe apresentou Currículo Lattes de membro da

equipe válido.

Bank of Mind Indeferido INELEGÍVEL

Não apresentou documento de identificação do
membro da equipe. válido,  nos termos do Decreto nº

9278/2018

Fallcon Pay Indeferido INELEGÍVEL

Não apresentou documento de identificação do

membro da equipe. válido,  nos termos do Decreto nº
9278/2018

Os projetos das Equipes Empreendedoras que tiveram seus recursos deferidos nesta análise
foram submetidos para avaliação pela banca avaliadora presencial.

 Resultado dos Recursos: Critérios de Avaliação:

Equipe Empreendedora Avaliação
Média

Experiência
Média

Projeto
Nota
Final Região

Classificação
Regional

Verdaz Gestão
Sustentável Nota  30 50 8 Sudeste

4

Otimize Seu Negócio Nota  28,5 49 7,8 Norte 4

Receita Digital Nota  51,5 27 7,85 Sudeste 5

Microciclo Nota  21 52 7,3 Nordeste 9

Dynamis Nota  24 29,5 5,35 Sudeste 70

Aptah Bioinformática Nota  12 29,5 4,1 Centro-Oeste 42

Atmosphere
Nota

12 44 5,6 Centro-

Oeste
24

Softex - Associação para Promoção da Excelência do Software Brasileiro

Setor de Autarquias Sul (SAUS) Quadra 1, Lote 01, Bloco M, Ed. Libertas,

Sala 1404, Asa Sul, CEP 70.070-010, Brasília/DF

w w w . s o f t e x . b r

BeStartup Nota  22,5 32 5,4 Sul 46

Stephane Hesae Nota  21 9,5 3 Sul 111

Viplistas Nota  36 18 5,4 Sudeste 68

O resultado final definitivo será divulgado no dia 26 de Novembro de 2019, conforme
Cronograma previsto no item 2 na Chamada 039/2019 disponíveis no endereço eletrônico
https://conectastartupbrasil.org.br. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas pelo
endereço eletrônico:  info@conectastartupbrasil.org.br.

SOFTEX

Brasília, 26 de Novembro de 2019

https://conectastartupbrasil.org.br/
https://conectastartupbrasil.org.br/